
68  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 5945845
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 843 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378431/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Soure no período de 05 a 06 de dezembro de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 842 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378336/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Soure no período de 05 a 06 de dezembro de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Leonardo Soares Nunes
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 835 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378003/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 841 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378464/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Soure no período de 05 a 06 de dezembro de 
2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 836 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377686/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 840 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378429/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Soure no período de 05 a 06 de dezembro de 
2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 837 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378284/SECOM.

RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Moju no dia 04 de dezembro de 2021, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 838 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377389/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Moju no dia 04 de dezembro de 2021, para produção 
de conteúdo e cobertura nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Carla Lima da Conceição
MATRÍCULA: 6402893
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 839 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1378169/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Moju no dia 04 de dezembro de 2021, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Maurício Santos Monteiro
MATRÍCULA: 5957659
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 738790
PORTARIA Nº 844 de 03 Dezembro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2021/1377519/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Acará no dia 04 de dezembro de 2021, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 738798

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 399/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 106/2021-GAB-FUNTELPA, de 02 
de Dezembro de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1373473, 
de 02 de Dezembro de 2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR DAIANE BALBINOT, matricula nº 5947594/1, do cargo em 
comissão de ASSISTENTE II, lotada na Diretoria de Rádio.
III – Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a partir de 01/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 738518

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 32/2021 do GAB/FUNTELPA,
de 03/12/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/1382481 de 03/12/2021;


